Chironomum Iadam molli saltante Batillo,

Tuccia vestica non imperat.

¶ Inde *χειροσκοπία* Græcis idem est quod manibus gesticulari: cuius verbi participio usus est Juven. sat. 5.

Structore interea (ne qua indignatio defit)

Saltantem spectas, & χειροσκοπούσος volanti

Cultello, donec peragat dictata magistri

Omnia, nec minimo sanè discrimine refert

Quo gestu lepores, & quo gallina secetur.

Ubi *χειροσκοπία* dixit quasi manibus gesticulantem, certo quodam manuum gestu cœcas dividentem.

Chirōnōmīā. { *χειροσκοπία*. GALL. *Science de faire cestes des mains, mōresque.* ITAL. *Mōrescho con menare di mano.* GERM. *Der seltzam bossem treyben mit den händen/oder ein abenteuriger bossechtiger bantz.*

HISP. *Dança por personajes.* ANGL. *The art af playng morishes.* } Manuum gesticulatio inter saltandum, vel saltationis quoddam genus, quod manuum gesticulationem habebat adjunctam: cuiusmodi olim fuit Pyrrhica. Quint. lib. 1. cap. 19. legem gestus interpretatur: à *χειρ* manus, & *ῥόπτη* lex: sunt enim manuum motus quidam præscripti, quibus saltantes utuntur: quod potissimum in Græcorum usu fuit. Apud Romanos autem, integris adhuc utbis moribus, saltatio in solo theatro exercebatur, & maximè pyrrhica.

Chirōthēcā. { *χειροθήκη*. GALL. *Gant.* ITAL. *Guanto.* GERM. *Handschuch.* HISP. *El guante.* ANGL. *A glove.* } Magnum vagina, quæ etiam manica, sive manutheca, & manipulus dici solet. Cic. in Philip. Solet enim citò ipse accipere manicas. Græci etiam Dactylothecam vocant.

Chirurgus. { *χειρογόνος*. GALL. *Chirurgien.* ITAL. *Cerusico.* GERM. *Ein roundatz.* HISP. *Cirurgiano, que cura con manos.* ANGL. *A surgeon, a chirurgien.* } Medicus vulneratus, à manuum operatione sic dictus. Mart. lib. 1.

Chirurgus fuerat, nunc est vestillo Diaulus.

Chirurgicūs, a, um. *χειροχειρός*: ut, Ars chirurgica, Instrumentum chirurgicum. ¶ Chirurgicus, pro chirurgo. Cels. lib. 3. cap. 28. Chirurgicus Meges autor est.

Chirurgiā. { *χειρουργία*. GALL. *Chirurgie.* ITAL. *Chirurgia.* GERM. *Die tunst der roundatzney.* HISP. *Aquella arte de curar con las manos, cirugia.* ANGL. *The art of surgerie..* } Licet nomen generale sit ad omnem artem, quæ actionem habet manuum cum cognitione conjunctam, propriè tamen dicitur de ea parte medicinæ, quæ sectione, vel unctione, aut alia quavis ratione, quæ manu administretur, morbos curat. Cic. ad Attic. Sed ego diæta curari incipio, chirurgiæ tæder. ¶ Eadem & Chirurgice appellatur. Cels. in proœmio lib. 1. *Medicina*, Isid. temporebus in tres partes medicina ducta est, ut una esset quæ victu, altera quæ medicamentis, tertia quæ manu mederetur. Primam Diæteticen, secundam Pharmaceuticen, tertiam Chirurgicen Græci nominaverunt. ¶ Chirurgia est scientia medicinæ altera pars, quæ per consuetas tum sectiones, tum adunctiones, & quæcumque alia manu fiunt, humana corpora restituit. Chirurgia quam sit vetustissima, magis tamen ab illo parente omnis medicinæ Hippocrate, quam à prioribus exulta est: deinde posteaquam deducta ab aliis, habere professores suos cœpit, in Ægypto quoque excrévit, Philoxene maximè autore, qui pluribus voluminibus hanc partem diligentissimè comprehendit. Gorgias quoque & Sostratus & Hieron & Apollonii duo, & Hammon, Alexand. multique alii viri, singuli quædam repererunt. Ac Romæ non mediocres professores, maximèque nuper Tryphon pater & Evelyptus, & ut ex scriptis eorum intelligi potest, eruditissimus magis, quibusdam in melius mutatis, aliquantum rei disciplinæ adduxerunt. Ex Cels.

Chitone, *χιτών*, vel Chiton, apud Epicarmum, Diana est: scribit enim in sphynge *εγένετο τὸν καλόν τον τοῦ πολεμοῦ*. Steph. Chius, cou, jactus in talo æquè damnosus, ac unio intessera. Delrius. || **CHLAMYΣ,** ydis. { *χιτών μετίλη*. *χλαμύς*. GALL. *Manteau ou cape, habbit de gendarme au temps passé.* ITAL. *Sopraveste militare.* GERM. *Ein kriegskleidung.* HISP. *Vestidura redonda como manto.* ANGL. *A cloke or a spanish cappe, a man of warre habite.* } Propriè vestis militaris pallio brevior multò, ac strictrior. Virg. 8. Æneid.

— ipso agmine Pallas

In medio chlamyde & pictis conspectus in armis.

Plautus, Puer cape chlamydem, & da pallium. Idem ad ornatum militis ait, opus esse chlamyde, machæra, & petaso. Similiter Jul. Pol. lux inter apparatus militares numerat chlamyda. Jureconsulti verò inter vestimenta puerilia numerant chlamydes. Unde Ulp. in l. v. ff. de auro & argento legato. Puerilia sunt quæ ad nullum alium usum pertinent nisi ad puerilem: veluti toga, prætextæ, aliculae, chlamydes, pallia quæ filiis nostris comparamus. Macrobius, Veteres, inquit, omnem habitabilem terram extende chlamydi similem esse dixerunt. Hoc dicit significans similitudinem ejus arctam esse. Budæus. A Numa Romanorum rege chlamydem repertam Suidas author est. Quidam deducunt à *χλαμύδη*, tepefacere. Tuam nec chlamydem, nec pallium do utendum, Plaut. Men. sc. 2. a. 4. Quantus conducta est (de chlamyde.) Idem Pseud. sc. 7. a. 4. Quæratis chlamydem hanc & machæram, unde ad me pervenerit (loquitur miles.) Idem Cure. sc. 2. a. 5. Chlamyde est opus, machæra & petaso (ad exornandum peregrinantem sup.) Idem Pseud. sc. 4. a. 2. ¶ Chlamys purpurea, insigne olim Imperii. ¶ Chlamyda, pro Chlamyde, apud Apul.

Chlāmydātūs, adjективum, qui est chlamyde indutus. { *χλαμυδᾶτης*.

ANGL. *That weareth a spanish cappe or cloke.* } Plaut. in Pseud. sc. 2. a. 4. & sc. 7. a. 4. s. cpius. *Quis hic homo chlamydatus est aut unde est? aut quem querit?* GALL. *Corte d'arme, cappe.*

Chlamydula, diminut. *χλαμυδον*. ANGL. *A little cloke wittle a hoode or spanish cloke.* } Idem, Tu sume chamydulam.

Chlæna, { *χλαμύνα*, vestimenti genus, quod palliis, hyberno præsertim tempore, superinduebatur. Latinis Læna appellatum. Unde natum est apud Græcos proverbium, εἰ οὐ τὸν χλαμύναν γελάτιβος, οὐ τὸν ἄρρεν ἀρρεῖνος χλαμύδων, hoc est, Æstate lñam deteris. In eos dici solitum qui alieno tempore rebus necessariis abutuntur. ¶ Dicta est autem Chlæna, ut putatur, δὲν τὸν χλαμύναν, hoc est, à calificando, propterea quod densitate sua & pondere gestantes calefaceret.

Chlamydia, *χλαμυδία*, vulgo *Sciles*, insula est matis Ægæi, una Cy- cladum, quæ notiore nomine *Delos* appellatur. Author Plin. lib. 4. cap. 12.

Chlortion, *χλωρίον*, avis est lutei coloris, perpetuas cum corvo inimicitias exercens, altero alterius ovis insidiante. Vide Plin. lib. 10. cap. 29. & 74.

Chloris, *χλωρίς*, florum dea, eadem cum ea, quæ à Romanis Flora dicta est: quæ quum Zephyro nupsisset, à marito muneric loco impetravit, ut florum omnium haberet potestatem. Ovid 5. Fa- storum.

Chloris eram, quæ Flora vocor.

De hac Claudiova de raptu Proserpina. Catull. de com. Beren. (se) Obtulit Arsinœ Chloridos ales equis
Ipfa suum Zephiris ed famulum legarat.

¶ Fuit & Chloris quædam Amphionis & Niobes filia, quæ Neleo nupsit, eique Nestorem, aliisque complures filios peperit. Hæc poitea ob matri superbiam, quæ se Latona præferre non verebatur, unæ cum fratribus & sororibus, Apollinis & Diana telis fuit interfecta. Fabulam refert Ovid. 6. Metam.

Chlorites, *χλωρίτης*, gemma est herbacei coloris, quæ in scyllæ avis ventre inveniri creditur. Hanc Magi ferro includi jubent, tanquam ad prodigiosa quædam miracula utilem. Vide Plin. lib. ult. cap. 10.

Chlorus, fluvius est Ciliciae Provinciae, cuius meminit Plin. lib. 5. cap. 27.

Chöä, sive Chus, *χαῖανχες*, mensuræ genus fuit apud Græcos, Romanum capiens congium, hoc est, sextarios sex, sive cotylas Atticas duodecim. Vide Budæum de asse.

Choaspes, *χαῖωντης*, gemma est viridis, aurif fulgore intermicante: ita dicta à Choaspes fluvio, in quo invenitur. Author Plin. lib. 37. cap. 10.

Chōäpsis, *χαῖωντης*; Medorum fluvius, ad fines Persidis in Tigrim defluens, cujus aquæ sunt tam suaves, ut finitimi reges non alia aqua ad pocula utantur. Tibull. lib. 4.

Nec quæ vel Nilus, vel regia lympha Choaspis profluit.

Choatrae, populi sunt ad Mæotim. Plin. lib. 6. cap. 5.

Chobar, *חֹבָר* chebár. } proprium nomen fluminis eis videtur, sed quia sonat, Graue fuit & prævaluit, quidam volunt Tigrim & Euphratem & omnia magna & gravissima flumina, quæ in terra Chaldæorum eis perhibentur, significare.

Chochæ, *χωχη*, vicus juxta Tigridem fluvium, cujus meminit Artianus lib. 10. Gentile Chochenus, & Chochæus. Steph.

Chœ, *չու*, populi Asiae propè Bechiros. Hecatæus, *չուն ու պատ ու ան ան ան զի գիշես*. Steph.

Chœrades, *չունդէս*, urbs Mosynæcorum. Gentile Chœradeus. Steph.

Sunt & scopuli marini circa Hellespontum.

Chœnix, icis, *չունք*, nomen mensuræ duos capientis sextarios. Hac mensura servis olim frumentum in cibum admiscebantur domini. Unde Pythagoreum enigma est, Super chœnices non sedendum, hoc est, per inertiam & otium alienum cibum non esse sestandum, sed sua quemque industria sibi vitæ necessaria debere parare.

Chœnicium, *չունկու*, instrumentum est chirurgorum, quo minora ossicula extrahunt. Latini Modiolum vocant. Cels. lib. 8. cap. 3. Exciditur vero os duabus modis: si parvulum est, modiolo, quem *չունչ* Græci vocant: spatiolum terebris.

Chœrades, *չունդէս*. GALL. Escroüelles. ITAL. Scrofole. GERM. Kropf. HISP. Lamparones. ANGL. The kinges evill. } Nihil aliud sunt quæ indurati adenes in collo præcipue, in alis & inguinibus nascentes: Latino vocabulo Strumæ appellatæ. Chœrades autem dictæ videntur, δὲν τὸν *չունչ*, hoc est, à suis, qui hoc malo peculiariter infestantur.

Chœtilus, *չունդէս*, Poëra fuit Samius, servili conditione natus, qui quum ex Samo Athenas profugisset, ab Herodoto Historico exceptus est, & institutus. Scriptit Atheniensium victoriam contra Xerxes: cuius carminis nomine in singulos versus singulos accepit aureos stateres. Scriptit & gesta Lysandri Lacedæmoniorum ducis (cuius in expeditione comes erat) ut in vita illius tradit Plutarchus. Horatius author est, etiam Alexandri Magni gesta scriptisse Chœrilum, & pro singulis versibus singulis Philippeis fuisse donatum. Sic enim scribit lib. 2. Epist.

Gratus Alexandro regi Magno fuit ille

Chœrulus inculitus qui versibus, & malè natis

Retulit acceptos, regale nomisma, Philippus.

Sunt qui tradant Alexandrum hac lege cum Chœrilo pepigisse, ut pro singulis bonis versibus singulos acciperet Philippus, pro singulis autem malis singulos colaphos: opere autem perfecto vix septem fuisse inventos qui possent probari. Fuit & alter Chœtilus, poëta tragicus. Utriusque meminit Suidas.

Choicus, terreus. Epiphanius. contrâ Psychicus, spiritualis. Tertull. Cholargus, *չոհարչ*, vicus est in agro Athenensi, tribus Acamantidis. Stephan.

Cholas, lapis est ex genere smaragdorum, quem Juba tradit in Arabia ædificiorum ornamenti includi, referente Plinio lib. 37. cap. 3.

Cholidochus

Cholidochus, χολιδόχος, sc. χόντης, vesicula fel recipiens, χολός διχρόν. & Cholidochium, fellis receptaculum.

Chörcta, { GALL. Cholere. ITAL. Colera. GERM. Ein Krankheit die von der Gallen hervorbringt. HISP. El humor colera. ANGL. Cholere. Morbi genus est præcipitis, in quo vomitus, & dejectio simul fiunt. CORN. Cels. lib. 4. cap. 11. Primo facienda est mentio cholerae, quia communis id stomachi atque intestinorum vitium videri potest. Nam simul & dejectio & vomitus est, præterque haec inflatio est: intestina torquentur: bilis supra instaque erumpit, primum aquæ similis: deinde ut in ea recens caro lota esse videatur: interdum alba, non sanguinosa & varia. ¶ Accipitur pro bile, οὐλή. Lamprid. Alexander, inquit, Cæsar judices, qui furorum fama laborassent, si casu aliquo videret, commotione animi & stomachi cholerae evocabat.